
 

 

EXPEDIENTE SAC: 11916135 - UNION POPULAR FEDERAL - OFICIALIZACIÓN DE LISTAS DE CANDIDATOS 

PROTOCOLO DE RESOLUCIONES. NÚMERO: 18 DEL 11/05/2023  

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO: DIECIOCHO 

Córdoba, once de mayo de dos mil veintitrés. 

VISTOS :  Estos  autos  caratulados “UNIÓN POPULAR FEDERAL -

OFICIALIZACIÓN DE LISTAS DE CANDIDATOS -  ELECCIONES

PROVINCIALES DEL 25 DE JUNIO DE 2023” (Expte. N° 11916135). 

Y CONSIDERANDO: 

 I. Que por Decreto del Poder Ejecutivo de la Provincia de Córdoba N° 320 de fecha

20 de marzo de 2023, se ha convocado al pueblo de la Provincia de Córdoba para el

día 25 de junio de 2023 para elegir: a) gobernador y vicegobernador de la Provincia; b)

cuarenta y cuatro (44) legisladores provinciales titulares y veintidós (22) suplentes,

considerando a este efecto a la Provincia como Distrito Único; c) un (1) legislador

provincial titular y su correspondiente suplente en cada uno de los siguientes

departamentos: Calamuchita, Capital, Colón, Cruz del Eje, General Roca, General San

Martín, Ischilín, Juárez Celman, Marcos Juárez, Minas, Pocho, Presidente Roque

Sáenz Peña, Punilla, Río Cuarto, Río Primero, Río Seco, Río Segundo, San Alberto,

San Javier, San Justo, Santa María, Sobremonte, Tercero Arriba, Totoral, Tulumba y

Unión, considerando a este efecto a cada uno de dichos departamentos como Distrito

Único; d) tres (3) miembros titulares y tres (3) miembros suplentes para integrar el

TRIBUNAL ELECTORAL AD HOC

Protocolo de Resoluciones

Nº Resolución: 18

Año: 2023  Tomo: 1  Folio: 38-40

Expediente SAC 11916135  -  Pág. 1 / 7  -  Nº Res. 18



Tribunal de Cuentas de la Provincia. Cada elector podrá votar por (dos) 2 miembros

titulares y (dos) 2 suplentes, considerando a la provincia de Córdoba a este efecto,

como Distrito Único. 

II. Que a fs. 02 comparece el Sr. Mario Alfredo Peral, apoderado del partido “UNIÓN

POPULAR FEDERAL”, calidad que se encuentra acreditada en autos y solicita se

oficialice la lista de candidatos presentada. 

III. Que la agrupación de autos posee personería jurídico política vigente (cnf.

constancias de autos “UNIÓN POPULAR FEDERAL S/RECONOCIMIENTO

JURÍDICO POLÍTICO PROVINCIAL”, Expte. 1423661). 

IV. Que los candidatos propuestos reúnen las condiciones legales exigidas para el

cargo al que han sido postulados y no se encuentran comprendidos en las inhabilidades

legales.  

V. Que con fecha 08 de mayo de dos mil veintitrés se emplazó a la agrupación de

autos a los fines de que acompañe declaración jurada y DNI de la candidata titular n° 2

del Tribunal de Cuentas o en su defecto readecuar la lista de candidatos de los

miembros del Tribunal de Cuentas titulares, de conformidad a lo dispuesto por la ley

de participación equivalente de género n° 8901, bajo apercibimiento de correr

automáticamente el orden al momento de oficialización o el rechazo en su caso. Que

habiendo vencido el plazo para que cumplimenten con dicho emplazamiento (conf.

certificado del día de la fecha) sin que el partido haya cumplimentado, corresponde

correr y reordenar de oficio la lista de candidatos a Tribunal de Cuentas de la

Provincia. 

VI. Que se ha designado responsable de campaña electoral según lo normado por el

art. 223 Ley 9571 y se ha acompañado declaración jurada (fs. 228). 

Por todo ello, y en cumplimiento de lo establecido por los artículos 78, 80, 82, 126 y

130 de la Constitución provincial; 48 de la ley 9572; 4 y cc de la ley 8901, las

Expediente SAC 11916135  -  Pág. 2 / 7  -  Nº Res. 18



atribuciones conferidas por la Ley 9840, 9571 y sus modificatorias, el Tribunal

Electoral Provincial 

RESUELVE:  

I. Oficializar la lista de candidatos a gobernador y vicegobernador provincial (art. 128

y 129 de la C.P.); legisladores provinciales (art. 78 incs. 1 y 2 y art. 80, C.P.); y

tribunos de cuentas provinciales (art. 126 de la C.P.) propuesta por la agrupación

“UNIÓN POPULAR FEDERAL”, la que quedará conformada de la siguiente

manera: 

Candidato a Gobernador 

PERAL, MARIO ALFREDO M.I. 13858417 

Candidata a ViceGobernadora 

ARIAS, PAMELA ROMINA M.I. 33162598 

Lista de Candidatos a Legislador Distrito 

Titulares 

1 PERAL, MARIO ALFREDO M.I. 13858417 

2 ARIAS, PAMELA ROMINA M.I. 33162598 

3 LUDUEÑA, ROBERTO JESUS FÉLIX M.I. 8598548 

4 MORENO, MONICA GABRIELA M.I. 21967850 

5 CORRECHER FAISAL, FRANCISCO TUFI M.I. 37320290 

6 ESPECHE, MARIA JIMENA M.I. 23825634 

7 RUIZ DIAZ VALDEZ, ALEXIS ADOLFO M.I. 31360774 

8 BAGDIGIAN, ROMINA BELEN M.I. 28431724 

9 CABRAL, CARLOS EZEQUIEL M.I. 29608953 

10 QUEVEDO, VALERIA IVANA DE LOURDES M.I. 27174074 

11 VARGAS, JUAN CARLOS M.I. 33976120 

12 CASTRO, LUCRECIA EDITH M.I. 24473311 

Expediente SAC 11916135  -  Pág. 3 / 7  -  Nº Res. 18



13 CALDERÓN, MARCOS MARCELO M.I. 29967051 

14 FLORES, GLADYS MICAELA M.I. 30900377 

15 MOREYRAS, VICTOR HUGO M.I. 17780732 

16 OZAN, MARIA FLORENCIA M.I. 39072353 

17 VARGAS, JORGE LUIS M.I. 30969011 

18 RUIZ, ELIANA MELINA M.I. 39445152 

19 OLIVA, JUAN MANUEL M.I. 31449805 

20 TORRES, JESSICA ANDREA M.I. 38019279 

21 GOMEZ, PABLO DANIEL M.I. 22036698 

22 VACA, ERIKA ALEJANDRA M.I. 34188846 

23 VILLARREAL, KEVIN OCTAVIO M.I. 37615969 

24 LOPEZ, VANESA DEL CARMEN M.I. 36146121 

25 QUINTERO, MIGUEL ANGEL M.I. 17780713 

26 FLORES, ANGELA NOELIA M.I. 28430929 

27 RODRIGUEZ, BENJAMIN DAVID M.I. 42784641 

28 BONGIORNO, IRIS ABIGAIL M.I. 44761857 

29 CORDOBA QUINTEROS, CARLOS FABRICIO M.I. 29710684 

30 MURUA, TAMARA ABIGAIL M.I. 40518434 

31 RODRIGUEZ, LEONARDO EMANUEL M.I. 29208701 

32 TAPIA, BLANCA ROSA M.I. 24692598 

33 BALMACEDA, VICTOR LUCAS M.I. 31557079 

34 IVANOVICH CASTILLO, PAMELA STEFANIA M.I. 32372023 

35 MONTI, ALEJANDRO RICARDO M.I. 27956254 

36 GONZALEZ, YAMILA LORENA M.I. 31225616 

37 AVALLAY, CESAR MATIAS M.I. 34633666 

38 RIVERO, SOLEDAD AZUCENA M.I. 23901477 

Expediente SAC 11916135  -  Pág. 4 / 7  -  Nº Res. 18



39 BOSETTI, NELSON ARIEL M.I. 22220146 

40 MOREYRAS, CARINA BEATRIZ M.I. 24857315 

41 AGUIRRE, MARCOS JEREMIAS M.I. 34601407 

42 STRADA, ROSANA CECILIA M.I. 24722707 

43 PARABERE, LAUREANO ALBERTO M.I. 30309707 

44 ARGUELLO, AIXA MACARENA M.I. 38502871 

Suplentes 

1 QUEVEDO, JOSE ANGEL M.I. 17532566 

2 CALDERÓN AMAYA, LAILA VALENTINA M.I. 46221553 

3 SABBADIN, SECUNDINO ERNESTO M.I. 13819047 

4 FIGUEROA, MICAELA DEL VALLE M.I. 38986701 

5 JUHEL, JOSE ARIEL M.I. 33976121 

6 PEREZ, LARA AGUSTINA M.I. 43525541 

7 ACEBEDO, JUAN DOMINGO M.I. 24196174 

8 CABRAL, ALICIA ALEJANDRA M.I. 31348163 

9 PLANO, HERNAN ANDRES M.I. 36009020 

10 GIANRE, ANALÍA SOLEDAD M.I. 35470842 

11 CABRAL, JAVIER EMMANUEL M.I. 30332467 

12 CABRAL, MARCIANA VERONICA M.I. 23307927 

13 CASTAÑARES, OCTAVIO JESUS M.I. 45350401 

14 BENITEZ, MARIA DEL ROSARIO M.I. 31056250 

15 GOYECHEA, JUAN MARTIN M.I. 26887230 

16 BOSETTI, GIULIANA M.I. 46033955 

17 RAFFAELI, HUMBERTO LUIS M.I. 17627915 

18 CORZO, LUCIANA ALEJANDRA M.I. 30899315 

19 FLAMMER, IVAN OSCAR M.I. 36451073 

Expediente SAC 11916135  -  Pág. 5 / 7  -  Nº Res. 18



20 GONZALEZ, MABEL SOLEDAD M.I. 36589075 

21 DI PAOLA MARTINEZ, ESTEBAN RODRIGO M.I. 36144270 

22 INGA, DANIELA ROCIO M.I. 40902239 

Lista de Candidatos a Vocal del Tribunal de Cuentas 

Titulares 

1 PRIETO, HECTOR CARLOS M.I. 17001050 

2 CESARATTO, VALERIA M.I. 26408851 

Suplentes 

1 BOSETTI VELASCO, GABRIEL FERNANDO M.I. 24471280 

II. Tener como responsable de campaña electoral al Sr. Jorge Daniel González. 

Protocolícese y hágase saber. 

 

 

 

Texto Firmado digitalmente por:
VIDAL Marta Elena
JUEZ/A ELECTORAL

Fecha: 2023.05.11

NAMUR Jorge Juan Alberto
VOCAL DE CAMARA

Fecha: 2023.05.11

G O N Z Á L E Z  Z A M A R  L e o n a r d o

C a s i m i r o
VOCAL DE CAMARA

Fecha: 2023.05.11

Expediente SAC 11916135  -  Pág. 6 / 7  -  Nº Res. 18



NALLIN Maria De Los Angeles
SECRETARIO/A LETRADO DE CAMARA

Fecha: 2023.05.11

Expediente SAC 11916135  -  Pág. 7 / 7  -  Nº Res. 18


